
Vergoedingsregeling gemeenten voor handhaving parkeren en
overlast 2008

Regeling van de Minister van Justitie
van 6 mei 2008, nr. 5521102/07, hou-
dende regels met betrekking tot het
verstrekken van een vergoeding aan
gemeenten voor door gemeentelijke bui-
tengewoon opsporingsambtenaren
uitgeschreven beschikkingen voor over-
tredingen inzake stilstaan en parkeren
en processen-verbaal voor overlast in
de openbare ruimte (Vergoedingsrege-
ling gemeenten voor handhaving parke-
ren en overlast 2008)

De Minister van Justitie,
Gelet op artikel 17, vijfde lid, van de
Financiële-verhoudingswet;

Besluit:

§ 1. Begripsomschrijvingen en strek-
king van de regeling

Artikel 1
In deze regeling wordt verstaan onder:

Minister: de Minister van Justitie;
feitenlijst: de in de bijlage bij deze

regeling omschreven feiten,
betreffende overtredingen inzake stil-

staan en parkeren waarvoor bij beschik-
king een administratieve sanctie op
grond van artikel 3 van de Wet admini-
stratiefrechtelijke handhaving verkeers-
voorschriften kan worden opgelegd en

die overlast in de openbare ruimte
betreffen en waarvoor op grond van arti-
kel 74 of 74c van het Wetboek van
Strafrecht kan worden getransigeerd.

Buitengewoon opsporingsambtenaar:
de in dienst van de gemeente of de voor
de gemeente werkzame buitengewoon
opsporingsambtenaar als bedoeld in arti-
kel 142 van het Wetboek van Strafvorde-
ring, die bevoegd is te verbaliseren voor
de feiten vermeld in de feitenlijst of
bevoegd is een administratieve sanctie
op te leggen zoals vermeld in de feiten-
lijst.

CJIB: Centraal Justitieel Incasso
Bureau als bedoeld in artikel 1 van het
Besluit Instelling Centraal Justitieel
Incassobureau.

Artikel 2
De Minister verstrekt jaarlijks geba-

seerd op gegevens van het CJIB een
vergoeding aan een gemeente voor door
buitengewone opsporingsambtenaren:

uitgeschreven beschikkingen waarbij
op grond van artikel 3 van de Wet admi-
nistratiefrechtelijke handhaving ver-
keersvoorschriften administratieve
sancties worden opgelegd voor gedra-

a. 
b. 

1. 

2. 

c. 

d. 

1. 

a. 

gingen die zijn vermeld in de feitenlijst,
en

opgemaakte processen-verbaal voor
feiten waarvoor op grond van artikel 74
of 74c van het Wetboek van Strafrecht
kan worden getransigeerd en die zijn
vermeld in de feitenlijst.

De vergoeding wordt slechts verstrekt
indien:

de gemeente zich met behulp van een
daartoe door het CJIB vastgesteld formu-
lier heeft aangemeld bij het CJIB en
door tussenkomst van het CJIB een
unieke GM/OI code heeft verkregen;

de gemeente de gegevens uit de in het
eerste lid bedoelde beschikkingen of
processen-verbaal, voorzien van de
unieke code, via de geautomatiseerde
systemen van de politie aan het CJIB
heeft ingezonden. Het CJIB registreert
geen zaken die meer dan 60 dagen na
pleegdatum worden ingezonden.

De Minister besluit tot vaststelling
van de vergoeding binnen 6 weken na
afloop van het kalenderjaar.

De Minister kan ter controle aan de
gemeente vragen onderliggende gege-
vens te verstrekken over de bij het CJIB
aangeleverde informatie uit de in het
eerste lid bedoelde beschikkingen en
processen-verbaal.

Artikel 3
Geen vergoeding als bedoeld in artikel
2, eerste lid, onderdeel b, wordt ver-
strekt aan een gemeente indien bij
raadsverordening op grond van artikel
154b, eerste lid, van de Gemeentewet is
bepaald dat een bestuurlijke boete kan
worden opgelegd.

Artikel 4
De vergoeding bedraagt per bij het CJIB
geregistreerde beschikking als bedoeld
in artikel 2, eerste lid, onderdeel a,
€ 7,50 en voor een bij het CJIB geregis-
treerd proces-verbaal als bedoeld in
artikel 2, eerste lid, onderdeel b, € 15.

§ 2. Slotbepalingen

Artikel 5
De beleidsregeling van 2 november
2004 (Kamerstukken II 2004/05,
28 684, nr. 41) wordt op 1 juli 2008
ingetrokken. De gemeenten die zich in
2007 reeds hebben aangemeld voor
deelname aan de beleidsregeling en de
gemeenten die zich tot 1 juli 2008 aan-
melden, kunnen na afloop van het
kalenderjaar 2008, op basis van de
beleidsregeling 2004, een vergoeding
ontvangen over de eerste helft van het

b. 

2. 

a. 

b. 

3. 

4. 

kalenderjaar 2008. De daarbij gehanteer-
de drempel wordt niet berekend over
twaalf maanden, maar over de zes maan-
den dat de beleidsregeling nog van
kracht is.

Artikel 6
De artikelen 1, 2, 4, 5, 6 en 7 van

deze regeling treden in werking met
ingang van 1 juli 2008.

Artikel 3 van deze regeling treedt in
werking op het tijdstip waarop de Wet
bestuurlijke boete overlast in de openba-
re ruimte in werking treedt.

Artikel 7
Deze regeling wordt aangehaald als:
Vergoedingsregeling gemeenten voor
handhaving parkeren en overlast 2008.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 6 mei 2008.
De Staatssecretaris van Justitie,
N. Albayrak.

Bijlage

Overlast

Zonder vergunning van de burge-
meester

p F 070 a op of aan de weg een eve-
nement, feest of wedstrijd
geven of houden

p F 095 zonder vergunning op of
aan de weg als dienstverle-
ner optreden of zijn dien-
sten als zodanig aanbieden

p F 100 als straatartiest, straatfoto-
graaf, tekenaar, filmopera-
teur of gids voor publiek
optreden op of aan door
de burgemeester aangewe-
zen (gedeelte van een)
weg, waar dit niet is toege-
staan

Zonder vergunning of anders dan de
daarin gestelde voorwaarden, de weg
of een weggedeelte gebruiken anders
dan overeenkomstig de bestemming
daarvan

F 101 a eerste overtreding

1. 

2. 

JU

Uit: Staatscourant 9 mei 2008, nr. 88 / pag. 20 1



(Op) de weg of onroerend goed

* F 110 a bekrassen of bekladden
* F 110 b zaken hierop aanplakken of

aanbrengen
* F 115 vervoeren/bij zich hebben

van enig aanplakbiljet/-
doek, kleur/ verfstof of
verfgereedschap, tijdens
vastgesteld tijdvak

* F 119 op of aan de weg of in een
voor het publiek toeganke-
lijk gebouw bedelen om
geld of andere zaken

In/op) een publiek toegankelijk por-
taal, telefooncel, wachtlokaal open-
baar vervoer, parkeergarage,
fietsenstalling e.d.

p F 131 op of aan de weg een fiets,
snorfiets of bromfiets plaat-
sen of laten staan tegen
een raam, raamkozijn, deur,
gevel van een gebouw of in
een portiek, waardoor de
doorgang wordt versperd,
dan wel in strijd met de uit-
drukkelijk verklaarde wil
van de gebruiker van dat
gebouw of portiek

p F 135 zich met een (brom)fiets
bevinden op een markt/
kermis/uitvoering e.d.

Een hond laten verblijven/lopen

p F 145 a terwijl deze niet is aange-
lijnd, op een weg binnen
de bebouwde kom

p F 145 b op een publiek toegankelij-
ke en als zodanig ingerich-
te speelweide, speelplaats,
zandbak en op andere aan-
gewezen plaatsen

p F 145 c op een weg zonder dat de
hond is voorzien van een
halsband of identificatie-
merk(tatoeage), die de
eigenaar of houder van de
hond duidelijk doet kennen

p F 145 d op een weg zonder een
deugdelijk middel dat is
bestemd voor het verwijde-
ren van uitwerpselen bij
zich te dragen en/of dit
middel niet op eerste vor-
dering tonen aan de met
het toezicht belaste ambte-
naar

* F 150 a terwijl deze niet kort is aan-
gelijnd na schriftelijke
aanzegging

* F 150 b terwijl deze niet kort is aan-
gelijnd en gemuilkorfd

p F 155 geen maatregelen treffen
waardoor het (pluim)vee de
weg niet kan bereiken

Zeden

p F 185 natuurlijke behoefte doen
buiten daarvoor bestemde
plaatsen

Parkeerexcessen

p F 190 op of aan een weg
(gedeelte), die/dat door de
burgemeester of College is
aangewezen, waar het niet
is toegestaan om een
geparkeerd voertuig te
koop aanbieden of verhan-
delen

Op een weg parkeren van

p F 195 defect voertuig langer dan
de vastgestelde termijn

p F 205 een caravan, kampeer-,
magazijn-, keet-, aanhang-
wagen of ander dergelijk
voertuig, doen of laten
staan, langer dan de vast-
gestelde termijn

p F 210 voertuig met handelsrecla-
me

Recreatiegebied gebruiken in strijd
met de bepalingen geldend voor dat
gebied

p F 212 a parkeren of aanwezig heb-
ben van een voertuig of
vaartuig

p F 212 b anders dan tot doel van
dagrecreatie

p F 212 c met geluid voortbrengende
apparatuur overlast veroor-
zaken

p F 212 d graven of spitten of doen
graven of spitten op buiten
het strand, de zandhelling,
speelkuilen of zandbakken
gelegen gedeelten

p F 212 e anders dan in afvalbakken
achterlaten van afval, vuil-
nis, resten van levensmidde-
len, papier, blikken, flessen
of verpakkingsmateriaal

p F 212 f een afvalmand, -bak of
soortgelijk voorwerp op
andere wijze gebruiken dan
tot het deponeren van klein
afval

p F 212 g als eigenaar/houder van
een hond zich met die
hond in verboden periode
bevinden buiten aangewe-
zen gebied

p F 214 overlast/hinder veroorzaken
door parkeren van voertuig
met stankverspreidende
stoffen

Collecteren, venten en standplaatsen
zonder vergunning

* F 220 geld of goederen inzame-
len of een intekenlijst aan-
bieden

* F 225 venten
* F 230 een standplaats innemen

Zich in gebied bevinden waarvan het
bevoegd gezag heeft verklaard dat
het gebruik van een motorvoertuig,
bromfiets, fiets, rij- of trekdier over-
last kan veroorzaken of schade kan
berokkenen aan milieuwaarden, te
weten

p F 250 a met een vervoermiddel in
gesloten tijd of gesloten
gebied

p F 250 b met motorvoertuig, brom-
fiets, fiets of paard buiten
de (onverharde) wegen/
gemarkeerde paden

p F 250 c met een rij- of trekdier bui-
ten de daarvoor bestemde
paden

Uit: Staatscourant 9 mei 2008, nr. 88 / pag. 20 2



Afvalstoffen

Aanbieden van huishoudelijke afval-
stoffen

p H 002 huishoudelijke afvalstoffen
ter inzameling aanbieden,
terwijl men geen gebruiker
van het perceel is

p H 003 a de aangewezen
categorieën huishoudelijke
afvalstoffen aanbieden aan
anderen dan de aangewe-
zen inzameldienst of inza-
melaar

p H 004 huishoudelijke afvalstoffen
anders aanbieden dan via
het aangewezen of verstrek-
te inzamelmiddel

p H 005 andere categorieën huis-
houdelijke afvalstoffen via
inzamelmiddel aanbieden,
dan waarvoor het is bestemd

p H 006 huishoudelijke afvalstoffen
niet op de voorgeschreven
wijze aanbieden

p H 007 afvalstoffen via het voor dat
perceel toegewezen inza-
melmiddel aanbieden,
terwijl men niet de gebrui-
ker van dat perceel is WM

p H 008 via een inzamelvoorziening
voor groep percelen of op
wijkniveau andere catego-
rieën huishoudelijke afval-
stoffen aanbieden, dan de
categorie waarvoor de
inzamelvoorziening
bestemd is

p H 009 huishoudelijke afvalstoffen
niet op de voorgeschreven
wijzen via een inzamelvoor-
ziening voor groep perce-
len of op wijkniveau
aanbieden

p H 010 via een brengdepot op
lokaal of regionaal niveau
andere categorieën huis-
houdelijke afvalstoffen
aanbieden, dan de catego-
rie waarvoor het brengde-
pot bestemd is

p H 011 huishoudelijke afvalstoffen
niet op de voorgeschreven
wijzen via brengdepot op
lokaal of regionaal niveau
aanbieden

p H 012 categorieën huishoudelijke
afvalstoffen, die zonder
inzamelmiddel moeten
worden aangeboden, niet
op de voorgeschreven wij-
ze ter inzameling aanbieden

p H 013 huishoudelijke afvalstoffen
op andere dan de vastge-
stelde dagen en tijden ter
inzameling aanbieden

Aanbieden van andere dan huishou-
delijke afvalstoffen

p H 014 andere categorieën van
afvalstoffen dan huishoude-
lijke afvalstoffen aan de
inzameldienst aanbieden

p H 015 de door het College aan-
gewezen categorieën van
afvalstoffen, niet zijnde
huishoudelijke afvalstoffen,
niet op de voorgeschreven
wijze ter inzameling aanbie-
den

Doorzoeken van afvalstoffen

p H 016 afvalstoffen die ter inzame-
ling gereed staan doorzoe-
ken en verspreiden

Handelingen verrichten met huis-
houdelijk afval, waardoor verontrei-
niging kan ontstaan

p H 017 andere afvalstoffen dan
straatafval achterlaten in
daartoe van gemeentewe-
ge geplaatste of voorge-
schreven bakken, manden
of soortgelijke voorwerpen

p H 020 afvalstoffen, stoffen of
voorwerpen zodanig laden,
lossen, vervoeren of andere
werkzaamheden verrichten
dat de weg wordt veront-
reinigd of het milieu nade-
lig kan worden beïnvloed

p H 022 straatafval achterlaten in de
openbare ruimte zonder
gebruik te maken van de
van gemeentewege of
anderszins geplaatste of
voorgeschreven bakken,
manden of soortgelijke
voorwerpen

p H 096 als particulier een afvalstof,
stof of voorwerp buiten een
daarvoor bestemde plaats
en buiten een inrichting in
de zin van de Wet milieu-
beheer op of in de bodem
brengen, storten, houden,
achterlaten of anderszins
plaatsen op een wijze die
aanleiding kan geven tot
hinder of nadelige
beïnvloeding van het milieu

Wrakken

p H 107 een voertuigwrak plaatsen
of aanwezig hebben op de
weg

Geluidhinder

p H 205 veroorzaken van geluidhin-
der voor een omwonende/
de omgeving

Verboden plaatsen

p H 300 zich bevinden buiten
wegen of paden of in
beplantingen

p H 305 schade toebrengen aan
beplantingen

p H 310 rijden door een park, plant-
soen, beplanting of groen-
strook

p H 311 crossen door een park,
plantsoen, beplanting of
groenstrook

Roken/vuur stoken

p H 315 roken op verboden tijden /
plaatsen

Als eigenaar of houder van een hond
er niet voor zorgen dat deze hond
zich niet van uitwerpselen ontdoet

p H 325 a op een weggedeelte
(mede) bestemd voor voet-
gangers

p H 325 b op een voor het publiek
toegankelijke en kennelijk
als zodanig ingerichte kin-
derspeelplaats, zandbak of
speelweide

p H 325 c op een andere dan door
het College aangewezen
plaats

Stilstaan

m R 395 een voertuig op een zoda-
nige wijze laten staan waar-
door op de weg gevaar
wordt/kan worden veroor-
zaakt, dan wel het verkeer
wordt/kan worden gehin-
derd

als bestuurder een voertuig laten
stilstaan

m R 396 a op een kruispunt
m R 396 b op een fietsstrook
m R 396 c op de rijbaan langs een

fietsstrook
m R 396 d op een oversteekplaats of

binnen een afstand van vijf
meter daarvan

m R 396 e in een tunnel

Uit: Staatscourant 9 mei 2008, nr. 88 / pag. 20 3



m R 396 f bij een bord bushalte ter
hoogte van de geblokte
markering

m R 396 g bij een bord bushalte op
een afstand van minder
dan twaalf meter van dat
bord terwijl de geblokte
markering niet is aange-
bracht

m R 396 h op de rijbaan langs een
busstrook

m R 396 i langs een gele doorgetrok-
ken streep

m R 396 j op een overweg

Parkeren

als bestuurder een voertuig parkeren

m R 397 a bij een kruispunt op een
afstand van minder dan vijf
meter daarvan

m R 397 b voor een inrit of uitrit
m R 397 c buiten de bebouwde kom

op de rijbaan van een voor-
rangsweg

m R 397 d op een parkeergelegen-
heid terwijl dat voertuig
niet behoort tot de aange-
geven categorie of groep
voertuigen (E8)

m R 397 e op een parkeergelegen-
heid op een andere dan de
aangegeven wijze

m R 397 f op een parkeergelegen-
heid op dagen of uren
waarop dit blijkens het
onderbord is verboden

m R 397 g langs een gele onderbro-
ken streep

m R 397 h op een gelegenheid
bestemd voor onmiddellijk
laden en lossen van goede-
ren (E7)

m R 397 i op een parkeerplaats voor
vergunninghouders aange-
duid door verkeersbord E9,
zonder dat voor dat voer-
tuig een vergunning tot
parkeren op die plaats was
verleend

m R 397 j op een parkeergelegen-
heid (borden E4 tot en met
E13), buiten de aangege-
ven parkeervakken

m R 398 als bestuurder een voertuig
dubbel parkeren

als bestuurder van een motorvoer-
tuig op meer dan twee wielen parke-
ren op plaatsen die zijn voorzien van
een blauwe streep, terwijl dat motor-
voertuig

m R 400 aa niet is voorzien van een
duidelijk zichtbare parkeer-
schijf, waarop het tijdstip
staat aangegeven waarop
met parkeren is begonnen

m R 400 ab is voorzien van een duide-
lijk zichtbare parkeerschijf
en de toegestane parkeer-
tijd is verstreken

Parkeerschijfzone

m R 401 als bestuurder van een voer-
tuig parkeren in een par-
keerschijfzone

als bestuurder op een gehandicap-
tenparkeerplaats parkeren anders
dan met

m R 402 a een gehandicaptenvoertuig
m R 402 b een motorvoertuig op meer

dan twee wielen waarin
duidelijk zichtbaar is aange-
bracht een geldige gehan-
dicaptenparkeerkaart

m R 402 c het voor die gereserveerde
gehandicaptenparkeer-
plaats bestemde voertuig

Parkeermeter

m R 403 a parkeren zonder parkeer-
meter in werking te stellen/
dan wel parkeertijd is ver-
streken

m R 403 b parkeren terwijl bij par-
keermeter reeds een
motorvoertuig is geparkeerd

m R 404 bijvullen parkeermeter
m R 405 parkeren in parkeervak bij

parkeermeter

Groenstrook

m R 406 voertuig laten staan in een
park, plantsoen of op
openbare beplantingen of
groenstroken

parkeren bij een parkeerautomaat

m R 409 a met kaarten zonder aan-
brengen kaart op voorge-
schreven wijze

m R 409 b met kaarten terwijl parkeer-
tijd is verstreken

m R 409 c met vakken zonder auto-
maat in werking te stellen

m R 409 d met vakken terwijl parkeer-
tijd is verstreken

  

parkeren van grote voertuigen

m R 414 a een voertuig langer dan 6
meter of hoger dan 2,4
meter parkeren op een
plaats waar dit verboden is

m R 414 b een voertuig langer dan 6
meter parkeren buiten de
vastgestelde tijden

Vergunninghouders

m R 592 voertuig parkeren op een
parkeerplaats voor vergun-
ninghouders zonder (duide-
lijk zichtbare) parkeerver-
gunning, dan wel in strijd
met de daaraan verbonden
voorwaarden

Erven

m R 478 binnen een erf parkeren
anders dan op daarvoor
bestemde parkeerplaatsen

Parkeerverboden op borden

parkeren in strijd met

m R 584 parkeerverbod/
parkeerverbodszone (E1)

laten staan in strijd met

m R 585 verbod stil te staan (E2)

Toelichting

Algemeen
In 2004 heeft de toenmalige Minister
van Justitie een beleidsregeling geïntro-
duceerd (Kamerstukken II 2004/05,
28 684, nr. 41) op grond waarvan aan
gemeenten een forfaitair bedrag kon
worden verstrekt voor het uitschrijven
van beschikkingen op grond van de Wet
administratiefrechtelijke handhaving
verkeersvoorschriften (Wahv) en/of
voor processen-verbaal op basis waar-
van krachtens de artikelen 74 en 74c van
het Wetboek van Strafrecht een transac-
tie kan worden aangeboden. Dit forfaitai-
re bedrag werd ook wel aangeduid als
‘p.v.’ vergoeding. In de afgelopen jaren
is ervaring opgedaan met de beleidsrege-
ling. Aan deze beleidsregeling deden
ongeveer 150 gemeenten mee. Het
gebruik van een unieke code was reeds
in de beleidsregeling opgenomen, maar

Uit: Staatscourant 9 mei 2008, nr. 88 / pag. 20 4



werd niet gehandhaafd. Gebleken is dat
voor de uitvoeringspraktijk het gebruik
van de code noodzakelijk is. In een aan-
tal gevallen kon niet voldoende onder-
scheid gemaakt worden tussen zaken
afkomstig van de politie en door boa’s
van de gemeenten aangeleverde zaken.
In die gevallen zijn de zaken afkomstig
van de politie ten onrechte aangemerkt
als zijnde afkomstig van boa’s bij de
gemeente. Deze constatering heeft
geleid tot twee wijzigingen in de rege-
ling. Ten eerste is in de Vergoedingsre-
geling gemeenten voor handhaving
parkeren en overlast 2008 (hierna aan te
duiden als: de regeling) de verplichting
opgenomen dat processen-verbaal en/of
parkeerbeschikkingen afkomstig van
boa’s in dienst van de gemeente worden
gekoppeld aan een voor elke gemeente
unieke code. Ten tweede is voorzien in
een bepaling in de regeling die het moge-
lijk maakt, dat de Minister ter controle
aan de gemeente vraagt naar de onder-
liggende gegevens van de bij het CJIB
geregistreerde zaak.
   Deze regeling bevat daarnaast ook
enkele verbeteringen ten opzichte van
de beleidsregeling uit 2004. Doel van
deze verbeteringen is de gemeenten
beter in staat te stellen de overlast in de
openbare ruimte en de parkeerovertre-
dingen aan te pakken. Uit de cijfers over
de afgelopen jaren blijkt dat de handha-
ving door gemeenten op beide terreinen
toeneemt.
   Om met name de handhavingsinzet
van gemeenten bij overlast in de openba-
re ruimte te stimuleren, is de vergoeding
voor overlast-p.v.’s (uitgeschreven door
gemeentelijke buitengewoon opspo-
ringsambtenaren, hierna verder als
‘boa’s’ aan te duiden) verhoogd van
€ 10 naar € 15. De vergoeding voor door
gemeentelijke boa’s opgelegde parkeer-
boetes wordt gesteld op € 7,50. De in
deze regeling genoemde bedragen betref-
fen netto bedragen in tegenstelling tot
de bedragen van de aan deze regeling
voorafgaande p.v. vergoeding. Het ver-
schil in vergoeding tussen fout parkeren
en overlast hangt samen met het feit dat
de inspanning die gemeenten moeten
leveren op het terrein van fout parkeren
aanzienlijk minder zijn dan de inspan-
ning voor het verbaliseren van overlast
in de openbare ruimte. Nieuw is voorts
dat de drempel van 95% ten opzichte
van het referentiejaar 2004 zijn verval-
len. Dit betekent dat vanaf 1 juli 2008
alle door boa’s aangeleverde zaken mee-
tellen en niet alleen het surplus.
   Ter voorbereiding op de regeling zal
aan alle gemeenten een brief worden
gestuurd waarin de achtergrond en prak-
tische toepassing van de vergoedingsre-
geling wordt uiteengezet.
   Uiteindelijk zal deze Ministeriële rege-
ling worden vervangen door een krach-
tens de artikelen 27a van de Wahv en

576a van het Wetboek van Strafvorde-
ring uit te vaardigen algemene maatre-
gel van bestuur.

Registratie door het CJIB
In het kader van de afhandeling van de
parkeerbeschikkingen en processen-
verbaal voor overlast in de openbare
ruimte worden alle voor de afhandeling
noodzakelijke feit -en zaaksgegevens
via de geautomatiseerde systemen poli-
tie naar het CJIB gestuurd. Met behulp
van de gegevens van de kennisgeving
van bekeuring en de (aankondiging van)
beschikking gemaakt, zoals aangegeven
op de combibon als bedoeld in artikel 6
van de Regeling modellen en formulie-
ren worden de zaken ter registratie
verstuurd aan het CJIB. Een zaak wordt
bij het CJIB geregistreerd door inzen-
ding van de relevante feit- en zaaksgege-
vens die per type zaak kunnen verschil-
len (postcode, geboortedatum pleger,
pleegdatum, tijdstip, plaats, feitcode,
naam verdachte/betrokkene, slachtoffer
etc) en door de vaststelling dat er niet
meer dan 60 dagen zijn verstreken sinds
de pleegdatum van het feit. Zaken die na
60 dagen na de pleegdatum naar het
CJIB worden gezonden worden niet
geregistreerd. De regeling p.v. vergoe-
ding vergt geen nieuwe of andere aanle-
vering van gegevens dan nodig is voor
de hierboven beschreven afhandeling
van processen-verbaal en beschikkin-
gen. Op basis van de voornoemde
gegevens verstrekt het CJIB aan de ver-
goedingsregeling deelnemende gemeen-
ten viermaandelijks een overzicht van
de aantallen door het CJIB geregistreer-
de processen-verbaal en beschikkingen.
   Het is praktijk dat de boa’s hun uitge-
schreven processen-verbaal en beschik-
kingen via de politie aan het CJIB
aanleveren. Deze praktijk wordt nog in
2008 voortgezet, maar zal door de invoe-
ring van de zogeheten transactiemodule
worden gewijzigd. Ook na wijziging
van de praktijk blijft het nodig dat
gemeenten zich aanmelden en hun
zaken laten registreren bij het CJIB
onder toevoeging van de unieke code.
   Met ingang van 1 juli 2008 is een spe-
cifieke uitkeringsregeling (de Vergoe-
dingsregeling gemeenten voor handha-
ving parkeren en overlast 2008) getrof-
fen op grond van de Financiële-
verhoudingswet. Met inachtneming van
de geldende mandaatregeling van het
directoraat-generaal Rechtspleging en
Rechtshandhaving van het Ministerie
van Justitie wordt deze taak door de
algemeen directeur van het Centraal
Justitieel Incasso Bureau uitgevoerd.
Financiële gevolgen
   De vergoeding over het jaar 2008
wordt uitbetaald in 2009. De verwachte
uitgaven en de verwachte hogere
opbrengsten worden door middel van de
Voorjaarnota 2009 in de begroting ver-
werkt.

Toepasselijkheid Awb
Op de totstandkoming van de besluiten
van de Minister van Justitie zijn de
regels van de Algemene wet bestuurs-
recht (Awb) van toepassing (met name
de hoofdstukken 2, 3 en titel 4.1). Titel
4.2 inzake subsidies is eveneens van
toepassing. De systematiek van deze
vergoedingregeling kent maar één
beslismoment. In termen van de Awb is
dat een subsidievaststelling (artikel 4:42
Awb). De vergoeding wordt na afloop
van het kalenderjaar op declaratiebasis
(aantal pv’s en beschikkingen) vastge-
steld met inachtneming van de in de
artikel 2 gestelde voorwaarden. De arti-
kelen 4:49 en 4:57 Awb zijn van belang
voor een eventuele terugvordering van
ten onrechte verstrekte vergoedingen,
bijvoorbeeld indien het vergoedingsbe-
sluit onjuist was en de ontvangende
gemeente dit wist of behoorde te weten.
Ingevolge de Awb staat bezwaar en
beroep open tegen vergoedingsbesluiten.

Artikelgewijs

Artikel 2
De Minister van Justitie neemt de beslis-
sing een vergoeding aan gemeenten te
verstrekken voor door gemeentelijke
boa’s uitgeschreven parkeerbeschikkin-
gen en processen-verbaal ter bekeuring
van overlast in de openbare ruimte. Uit
de toepasselijke mandaatregelingen
vloeit voort dat de algemeen directeur
van het CJIB de bevoegdheden van arti-
kel 2 namens de Minister uitoefent. De
algemeen directeur van het CJIB kan de
bevoegdheden ook doormandateren aan
een onder zijn gezag werkzame functio-
naris. Een bezwaar ingevolge de Awb
kan worden gericht aan het Ministerie
van Justitie.
   Gemeenten komen in aanmerking
voor een vergoeding voor onder een
unieke code bij het Centraal Justitieel
Incasso Bureau (CJIB) aangeleverde
processen-verbaal en beschikkingen
afkomstig van buitengewoon opspo-
ringsambtenaren (boa’s). De feiten
waarvoor een vergoeding wordt ver-
strekt, staan in de als bijlage bij de
regeling gevoegde feitenlijst. De feiten
waarvoor een vergoeding wordt ver-
strekt, zijn dezelfde feiten als bij de
beleidsregeling.
   Voor wat betreft de aanmelding voor
deelname aan de vergoedingsregeling
zijn de volgende situaties mogelijk:

Gemeenten die al meedoen aan de
beleidsregeling èn processen-verbaal en
beschikkingen al met de unieke code
aanleveren. Deze gemeenten hoeven
zich niet opnieuw aan te melden en doen
vanaf het moment van inwerkingtreding
mee met de regeling.

Gemeenten die al meedoen aan de
huidige beleidsregeling, maar processen-
verbaal en beschikkingen nog niet met
de unieke code aanleveren. Deze
gemeenten hoeven zich niet opnieuw

a. 

b. 

Uit: Staatscourant 9 mei 2008, nr. 88 / pag. 20 5



aan te melden, maar dienen om mee te
kunnen gaan doen met de regeling eerst
zelf actie te ondernemen om met de
unieke code te kunnen aanleveren en
kunnen, zodra dit geregeld is, met de
regeling gaan meedoen.

Gemeenten die nog niet meedoen met
de beleidsregeling, maar willen gaan
meedoen aan de regeling. Deze gemeen-
ten kunnen zich met een door het CJIB
vastgesteld formulier aanmelden bij het
CJIB. Daarna zullen zij door het CJIB
worden geïnformeerd over de te onder-
nemen actie om p.v.’s en beschikkingen
met de unieke code te kunnen aanleve-
ren, zodat er daadwerkelijk een beroep
kan worden gedaan op de vergoedings-
regeling.

De gemeente moet er in overleg met de
politie voor zorgen dat de OI-code of
GM-code, die is afgeleid van de GBA-
code, wordt geactiveerd. OI staat voor
opsporingsinstantie en GM voor gemeen-
te. Na activering kunnen de boa’s wor-
den gekoppeld aan deze code. Bij het
activeren van deze code speelt het ICT-
bedrijf Rechterlijke Organisatie
(ICTRO) een rol. De tijdsduur tussen
het moment van aanmelding bij het
CJIB en activering van de code bedraagt
ongeveer twee maanden. Pas nadat de
code is geactiveerd, kan de regionale
functionele beheerder van de politie de
gemeentelijke boa’s koppelen aan deze
code. Nadat deze koppeling is aange-
bracht kunnen de door de boa’s van de
gemeenten aangeleverde zaken voldoen-
de onderscheiden worden van zaken die
afkomstig zijn van de politie en tellen
zaken die bij het CJIB worden aangele-
verd mee voor de regeling. Voor het
maken van afspraken met de politie
heeft elke politieregio een contactper-
soon. Een lijst met contactpersonen per
politieregio wordt als bijlage meege-
stuurd met een brief waarin gemeenten
worden geïnformeerd over de uitvoe-
ringsaspecten van deze regeling.
   Derde lid: om de aan de regeling deel-
nemende gemeenten op de hoogte te
houden over de stand van zaken ver-
strekt het CJIB viermaandelijks een
overzicht van de aantallen door het

c. 

CJIB geregistreerde processen-verbaal
en beschikkingen. Deze overzichten, die
bestaan uit een Excel-draaitabel waarin
per gemeente de resultaten kunnen wor-
den bekeken, worden ook aan het Minis-
terie van Justitie verstrekt. Na afloop
van het kalenderjaar maakt het CJIB per
deelnemende gemeente een jaarover-
zicht van het aantal door het CJIB
geregistreerde aangeleverde processen-
verbaal en beschikkingen. Processen-
verbaal en beschikkingen die niet met
de unieke code zijn aangeleverd, wor-
den niet meegeteld. Op basis van dit
overzicht ontvangt de gemeente per pro-
ces-verbaal een nettobedrag van € 15 en
per beschikking een nettobedrag van
€ 7,50. De surplusvoorwaarde is daarbij
geheel vervallen. De vergoeding wordt
binnen zes weken na afloop van het
kalenderjaar door het CJIB aan de
gemeenten uitbetaald.
   Vierde lid: ter controle kan de Minis-
ter van Justitie op grond van dit lid de
gemeenten vragen onderliggende gege-
vens te verstrekken over de bij het CJIB
geregistreerde zaken. Met onderliggen-
de gegevens wordt bedoeld alle bij de
gemeente beschikbare onderliggende
gegevens van de zaak, zoals bijvoor-
beeld kopieën van het proces- verbaal.
Op grond van Transactiebesluit 1994 en
het Besluit administratiefrechtelijke
handhaving verkeersvoorschriften 1994
is de gemeente reeds verplicht gegevens
te bewaren.

Artikel 3
Gemeenten die overgaan tot invoering
van de bestuurlijke boete overlast in de
openbare ruimte komen niet (meer) in
aanmerking voor een vergoeding voor
processen-verbaal voor overlast in de
openbare ruimte, die vallen onder de
vergoedingsregeling. Deze gemeenten
komen, mits aangemeld, wel in aanmer-
king voor een vergoeding van de par-
keerbeschikkingen die onder de
vergoedingsregeling vallen. Gemeenten
die reeds zijn aangemeld en terugkomen
op de beslissing over te gaan tot invoe-
ring van de bestuurlijke boete overlast
in de openbare ruimte hoeven zich niet
opnieuw aan te melden bij het CJIB.

Artikel 4
Bij de vaststelling van de hoogte van de
bedragen is rekening gehouden met de
omstandigheid dat een aantal zaken niet
in een succesvolle inning zullen uitmon-
den. De bedragen genoemd in dit artikel
zijn netto bedragen.

Artikel 5
Voor de periode tussen 1 januari 2008
en 1 juli 2008 blijft de beleidsregeling
zoals deze in 2004 werd geïntroduceerd
van kracht voor die gemeenten die reeds
gebruik maken van de beleidsregeling
en voor die gemeenten die zich voor 1
juli 2008 hebben aangemeld. Dit bete-
kent dat er per surpluszaak een vergoe-
ding van € 10,– (bruto) per parkeerbe-
schikking en per proces-verbaal overlast
in publieke ruimte zal worden uitbe-
taald. Net als in voorgaande jaren zal
niet voor zowel de parkeerbeschikkin-
gen als voor de processen-verbaal kleine
ergernissen de drempel van 95% ten
opzichte van het referentiejaar 2004
moeten worden behaald, maar voor een
van beide. Deze drempel zal uiteraard
niet worden berekend over twaalf maan-
den, maar over de zes maanden dat de
beleidsregeling nog van kracht is.

Artikel 6
De artikelen 1, 2, 4, 5, 6 en 7 van deze
regeling treden in werking op 1 juli
2008. Artikel 3 treedt in werking op het
tijdstip waarop de Wet bestuurlijke boe-
te overlast in de openbare ruimte in
werking treedt. De datum van inwerking-
treding van de Wet bestuurlijke boete
overlast in de openbare ruimte wordt per
Koninklijk Besluit bekendgemaakt.
   De regeling heeft geen terugwerkende
kracht. Voor de periode tussen 1 januari
2008 en 1 juli 2008 blijft de beleidsrege-
ling zoals deze in 2004 werd geïntrodu-
ceerd van kracht.
   Na 1 juli 2008 gelden de voorwaarden
zoals deze in artikel 2 zijn opgenomen.

De Staatssecretaris van Justitie,
N. Albayrak.

Uit: Staatscourant 9 mei 2008, nr. 88 / pag. 20 6


